



De 08 a 12 de Agosto de 2022

CONTEXTO NACIONAL

Inflação homóloga situou-se nos 21,40% em Julho

O Instituto Nacional de Estatística (INE) revelou, na semana passada, que a inflação homóloga nacional recuou para 21,40% em Julho deste ano, mais 1,56 pontos percentuais (p.p.) face ao registado no mês anterior.

Em termos mensais, os preços desaceleraram 0,03 p.p. para 0,81% em Julho.

A classe que mais contribuiu para o aumento geral dos preços foi a de alimentação e bebidas não alcoólicas com um peso de 0,36 p.p., seguido pela classe da Educação com 0,08 p.p..

Destacam-se também os aumentos dos preços verificados nas classes de bens e serviços diversos, vestuário e calçado, saúde, mobiliário e equipamento doméstico e manutenção.

(INE / Mercado)

Outros acontecimentos da semana:

A Azule Energy, um consórcio que reúne activos angolanos da petrolífera britânica BP e da italiana Eni, assinaram na última semana, quatro contratos no valor de 1 000 milhões de dólares para a construção de plataformas de exploração, produção e tratamento de gás não associado no País. (Jornal de Angola)

O Instituto de Gestão de Activos e Participações do Estado (IGAPE) de Angola anunciou, na semana passada, o arranque do concurso público para a privatização de 30% do capital da Bolsa de Dívida e Valores de Angola (BODIVA). O concurso prevê a alienação de 30 000 acções com o valor nominal de 9 000 kwanzas, agrupadas em 60 lotes de 500 acções cada um. (Jornal de Angola)

O Estado arrecadou 35,5 mil milhões de kwanzas em receitas fiscais diamantíferas no primeiro semestre deste ano, o que representa um crescimento de 12% face ao período homólogo. (Jornal Mercado)

MERCADO CAMBIAL_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 12/08/2022

Câmbio de Referência (BNA)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)					
Moeda	Taxa	Varição Semanal										
USD	429,295	▲ 0,212%	USD	Compra	425,190	▲	0,482%	USD	Compra	448,044	▲	0,377%
EUR	441,037	▼ -0,822%		Venda	436,733	▲	0,317%		Venda	479,901	▲	0,414%
GBP	724,643	▼ -0,420%	EUR	Compra	439,686	▼	-0,809%	EUR	Compra	472,141	▲	0,088%
ZAR	26,436	▼ -3,117%		Venda	451,747	▼	-0,686%		Venda	508,347	▲	0,175%

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 12/08/2022

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Varição Semanal (p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	16,50	0,00
Fac. Absorção Overnight ¹	-	29-jan-21	1M	17,10	0,00
Facilidade de Absorção 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	17,94	0,00
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	18,05	0,00
Coef. Reservas Obrigatórias MN	17,00	29-jul-22	9M	18,15	0,00
Coef. Reservas Obrigatórias ME	22,00	28-mai-21	12M	18,50	0,00

Taxa de empréstimo entre bancos (Luibor) %

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	12/ago	Varição Semanal (%)	Quota de Mercado 12/ago	
			Bancos	%
Nº de negócios	128	▲ 15	BNA	42,33
Montante (M Kz) ²	203 218	▲ 349	BFA	38,71
Quant. de títulos	642 920	▲ 159	BPC	7,43
Preço médio mín. OT (Kz)	93	▲ 159	BAI	4,10
Preço médio máx. OT (Kz)	104	▼ -1	Outros	7,43

INFLAÇÃO

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional	Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional			
	Inflação (%)	Junho	Julho	Varição Semanal. (p.p.)
Mensal	0,84	0,81	▼	-0,03
Acumulada	8,50	9,38	▲	0,88
Homóloga	22,96	21,40	▼	-1,56
Índice (pontos)	137,82	138,94	-	-

As bolsas mundiais fecharam a última semana, sobretudo, em alta, impulsionadas por bons indicadores económicos publicados na semana, com realce para a inflação nos EUA, que recuou do máximo histórico de 9,1% registado no em Junho para 8,5% em Julho, segundo o Departamento do Trabalho norte-americano. A desaceleração da inflação alimentou a expectativa de uma postura menos agressiva do Banco Central norte-americano em relação à taxa de juros nos próximos encontros.

Nos EUA, o índice S&P fechou a semana a valorizar 3,26%, seguido pelo Tecnológico Nasdaq que avançou 3,26%. Já o índice de referência para a Europa, o Euro Stoxx 600, valorizou cerca de 1,18% para 440,87 pontos. Entre outras bolsas da Europa, destaque para o índice alemão DAX e o português PSI 20 que valorizaram, ambos, perto de 2%.

No segmento do mercado petrolífero, os preços do barril valorizaram influenciados pela expectativa de aumento de consumo global.

No mercado de Londres, o preço do petróleo Brent fechou a semana a subir 3,40% para 98,2 dólares por barril, enquanto em Nova York, o West Texas Intermediate avançou 3,46% para 92,1 dólares por barril.

(Jornal de Negócios/Bloomberg)

Outros temas relevantes da semana:

A produção industrial da Zona Euro subiu 0,7% em Junho, segundo os dados publicados na semana passada pelo Eurostat. Em termos homólogos, a subida foi de 2,1%. A nível da União Europeia, o crescimento mensal foi de 0,6% e em termos homólogos de 1,9%. Esta subida deve-se, essencialmente, ao aumento da produção de bens de capital e de bens duradouros. (Jornal de Negócios)

O indicador de crescimento da Organização para a Cooperação e o Desenvolvimento Económico (OCDE) referente a Julho continua a apontar para uma desaceleração económica global.

Na base, estão sobretudo as incertezas dos impactos do conflito na Ucrânia. Segundo a OCDE, o indicador aponta para uma contínua redução no ritmo de recuperação para o nível pré-conflito, sobretudo em economias como o Canadá, Reino Unido, EUA e Zona Euro. (Jornal de Negócios)

Os preços mais elevados do gás vão levar a um aumento do uso do petróleo na produção de energia, de acordo com a Agência Internacional de Energia (AIE) no seu relatório mensal de Agosto. Em causa está a subida nos preços do gás que está a levar a uma mudança na produção de energia, maioritariamente na Europa e no Médio Oriente. (Jornal de Negócios)

MERCADO CAMBIAL				
Moedas	12/08/2022	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	105,631	▼ -0,929	▼ -1,625	▲ 4,904
EUR/USD	1,026	▲ 0,746	▲ 1,161	▼ 13,423
GBP/USD	1,214	▼ -1,372	▲ 1,797	▼ 12,860
USD/JPY	133,420	▼ -1,178	▲ 3,907	▼ 18,086
USD/CNY	6,743	▼ -0,282	▼ -0,173	▼ 4,346
USD/ZAR	16,168	▼ -3,626	▲ 4,207	▼ 9,417
USD/NGN	427,920	▲ 0,915	▼ -0,937	▼ 3,702

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO				
BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend 1/
FED	EUA	2,50	ago/22	
BCE	Zona Euro	0,50	ago/22	
BOE	UK	1,75	ago/22	
BOJ	Japão	-0,04	ago/22	
BB	Brasil	13,75	ago/22	
SARB	África do Sul	5,50	ago/22	
CBN	Nigéria	14,00	jul/22	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS				
Índices	12/08/2022	Variação Semanal (%)	Evolução das Bolsas (Pontos)	
			Europa - Euro Stoxx 600 (dir.)	S&P 500 (esq.)
Dow Jones	33 761,05	▲ 2,919		
Nasdaq	13 047,19	▲ 3,078		
S&P 500	4 280,15	▲ 3,256		
Euro Stoxx	440,87	▲ 1,182		
FTSE 100	7 500,89	▲ 0,822		
DAX	13 795,85	▲ 1,635		
CAC 40	6 553,86	▲ 1,259		
PSI20	6 167,77	▲ 1,495		
MXAP	163,08	▲ 1,456		
Shangai	3 276,89	▲ 1,545		
Nikkei 225	28 546,98	▲ 1,317		
All Share	70 731,32	▲ 1,743		
Nigerian Index	49 664,07	▼ -2,086		

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES				
	12/08/2022	Var. (%) Semanal	Evolução do preço do Petróleo	
			Brent (USD/barril)	WTI (USD/barril)
Brent (USD/barril)	98,2	▲ 3,40		
WTI (USD/barril)	92,1	▲ 3,46		
Gás (USD/MMBtu ³)	8,8	▲ 8,7		
Ouro (USD/onça)	1 802,4	▲ 1,52		
Prata (USD/onça)	20,8	▲ 0,05		
Cobre (USD/T. Métr. ⁴)	8 091,5	▲ 0,03		
Milho (USD/Bu ⁵)	642,3	▲ 5,29		
Trigo (USD/Bu)	822,5	▲ 3,43		
Soja (USD/Bu)	1 454,3	▲ 3,23		
Açúcar (USD/l.peso ⁶)	18,6	▲ 3,68		
Arroz (USD/cwt ⁷)	17,2	▼ -1,07		
Feijão (USD/cwt)	52,0	▲ 0,59		
Cacau (USD/mt)	2 394,0	▲ 2,26		

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS						
Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	-0,9	1,3	30/06/2022	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,9	-2,3	31/03/2022	PIB %
IPC	USA	1,1	5,9	1,9	31/07/2022	YoY %
Desemprego	USA	4,9	3,5	5,0	31/07/2022	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	95,7	102,6	31/07/2022	m
PIB Real	Alemanha	1,4	0,0	0,5	30/06/2022	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	6,7	8,2	31/03/2022	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	7,5	0,6	31/07/2022	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,4	6,3	31/07/2022	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	78,0	99,0	31/07/2022	m
PIB Real	UK	0,5	-0,1	0,5	30/06/2022	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-4,2	-5,2	31/03/2022	PIB %
IPC	UK	1,4	9,4	-0,1	30/06/2022	YoY %
Desemprego	UK	5,1	3,8	5,3	31/05/2022	m
Confiança Consumidor	UK	-	-41,0	3,0	31/07/2022	MoM %
PIB Real	China	6,7	0,4	7,0	30/06/2022	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	2,1	2,7	30/06/2022	PIB %
IPC	China	2,0	2,7	1,6	31/07/2022	YoY %
Desemprego	China	6,7	4,0	4,1	31/12/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	88,9	105,6	30/06/2022	m
PIB Real	Angola	1,0	0,7	-5,6	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	11,3	1,5	31/12/2021	PIB %
IPC	Angola	31,7	25,8	22,3	31/12/2021	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	5,5	-6,3	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	3,8	1,6	-0,2	31/12/2021	PIB %
IPC	África do Sul	-2,4	4,6	3,3	31/12/2021	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos						
País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	B3	U. REVIEW	B-	n.e	B-	STABLE
África S.	Ba2	STABLE	BB-	STABLE	BB-	POS
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa2	-	CCC	-	CCC	-
Gana	Caa1	STABLE	CCC	-	CCC	NEG
Marrocos	Ba1	STABLE	BB+u	STABLE	BB+u	STABLE
Moçambique	Caa2u	POS	CCCu	n.e	CCCu	STABLE
Nigéria	B2	STABLE	B	STABLE	B	STABLE
Quénia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B+	NEG
Tunísia	Caa1	U. REVIEW	CCC	-	CCC	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	STABLE	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

*n.e (not evaluable) / Sem avaliação

Eurobonds África subsariana						
País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Ángola	2022	8,75	12,10	2032	1 750 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	7,56	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	8,65	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	11,66	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	33,97	2031	900 000,00	USD
Quénia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	44,58	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg

O MAIS SEGURO, É TER SEGURO BAI.



Quando se trata de estar seguro,
o mais seguro, é ter um seguro BAI.

Para mais informação, consulte
www.bancobai.ao ou ligue 924 100 100



1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA

2 - Milhões de kwanzas

3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)

4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)

5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)

6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)

7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:

QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);

YoY: Year on Year (variação homóloga);

MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - I Trimestre 2022](#)

[Caderno Estatístico - Junho 2022](#)